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S O U H R N

Práce se zabývá vývojem sklářské výroby v Jizerských horách v období první
československé republiky, to znamená mezi léty 1918-1938. V popředí zájmu stojí především
železnobrodský a také jablonecký region. První část práce poukazuje na význam exportu pro
sklářský průmysl. Tím se vytvářela velká závislost této specifické oblasti výroby na prosperitě
na zahraničních trzích a také náchylnost vůči hospodářským krizím. Zranitelnost
jizerskohorského sklářství, daná právě jeho proexportním zaměřením, se nejvíce projevila
počátkem 30. let 20. století, kdy byl československý průmysl zasažen světovou hospodářskou
krizí. Dále jsou v první části zmíněny důsledky racionalizace a koncentrace v některých
odvětvích sklářské výroby. Fenomén domácké práce a sociální postavení domáckých dělníků,
kteří se ze všech sklářů ocitali v nejsložitější situaci, jsou zmíněny v druhé části práce pro
vytvoření komplexního obrazu vývoje sklářství na Železnobrodsku. Město Železný Brod
usilovalo o výtvarné povznesení českého sklářství (ve smyslu teritoriálním). Tato iniciativa se
projevila ve zřízení první české sklářské školy, která se orientovala především na kultivaci
projevu nového výtvarného směru art deco. Zpočátku nepodávala železnobrodská škola
přesvědčivé výsledky, proto byla její budoucnost značně mlhavá. Zlom nastal v roce 1925,
kdy její výrobky dosáhly na Výstavě dekorativních umění a moderního průmyslu v Paříži
prvního velkého mezinárodního úspěchu. Založení Střední uměleckoprůmyslové školy
sklářské v Železném Brodě, její problematické začátky a následný vzestup jsou tedy obsahem
poslední části práce.

S U M M A R Y

The thesis considers the development of glassmaking in Jizera Mountains in the era of
the First Czechoslovak Republic, that is, years 1918-1938. The region of Železný Brod and
Jablonec nad Nisou is mainly concerned. The first part of my thesis points out the importance
of export for glass-production which caused a great dependence of this specific manufacturing
area on the prosperity of foreign markets and also predisposition to the economic crisis.
Vulnerability of Jizeramountains’ area glassmaking specified by pro-export focus proved
mostly at the beginning of 30s of 20th century, when the industry of Czechoslovakia was
influenced with economic crisis. First part mentions consequences of rationalization and
concentration in particular parts of glass manufacturing. Phenomenon of domestic work and
social status of domestic craftsmen considering there their most complicated situation among
all the other glass producers is in the second part in order to offer the complex overview over
the progress of glassmaking in Železný Brod area. The town Železný Brod had been trying to
achieve the creative enhancement in the Czech glassmaking (meaning territorially). This
initiative had approved in the foundation of first Czech glassmaking school that was oriented
to represent new artistic movement art deco. At the beginning the results were not as
satisfactory as to assure the favourable future. 1925, when the school approved first big
success on the Exhibition of Decorative Arts and Modern Crafts in Paris with its products had
been a shift in its next trends. Foundation of the first Arts and Crafts for Glassmaking in
Železný Brod, problematic beginnings and following upturn are main points of the third part
of the thesis.
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Ú V O D

P o s k o nč e n í p r v n í s vě t o v é v á l k y n a s t a l o ně k o l i k a l e t é

o b d o b í p r o s p e r i t y č e s k é h o s k l ář s t v í1, k d y s e v ý z n a m n ý m

z pů s o b e m p r o j e v o v a l a j i z e r s k o h o r s k á s k l ář s k á v ý r o b a . D o

p o př e d í v y s t u p o v a l y př e d e v š í m d vě o b l a s t i , J a b l o n e c k o a

Ž e l e z n o b r o d s k o .

N a ú z e m í Č e s k o s l o v e n s k a zů s t a l o t é mě ř 8 5 % v e š k e r é

s k l ář s k é p r o d u k c e b ý v a l é h o R a k o u s k o - U h e r s k a . S k l o s e t a k

z ač a l o u v n i tř n o v é h o s t á t u h r o m a d i t , a p r o t o p o s t u p ně v z n i k a l a

p o tř e b a j e h o v ý v o z u . B r z y t a k é v ý r a z ně v z r o s t l a o b l i b a

č e s k é h o s k l e ně n é h o z b o ž í n a z a h r a n ič n í m t r h u . N a d r u h o u

s t r a n u p r o e x p o r t n í z a mě ř e n í č i n i l o s k l ář s k ý p rům y s l v e l m i

z r a n i t e l n ý m , p r o t o ž e s n a d n o p o d l é h a l h o s p o d ář s k ý m k r i z í m .

N e z a s t u p i t e l n o u p o z i c i z a u j í m a l y v o b l a s t i v ý v o z u rů z n é s t á t n í

i n s t i t u c e , s k l ář s k á s p o l eč e n s t v a , s v a z y a d a l š í s p o l k y , k t e r é s i

m i m o j i n é k l a d l y z a s vů j c í l i p o d p o r u z a h r a n ič n í h o o b c h o d u

s e s k l e ně n ý m z b o ž í m .

V e d l e r o s t o u c í h o v ý z n a m u e x p o r t u b y l a dů l e ž i t ý m j e v e m

v e v ý v o j i s k l ář s t v í v o b d o b í p r v n í č e s k o s l o v e n s k é r e p u b l i k y

m e c h a n i z a c e v ý r o b y . P r á c e p o u k a z u j e př e d e v š í m n a dů s l e d k y

r a c i o n a l i z a c e a k o n c e n t r a c e v ně k t e r ý c h s k l ář s k ý c h o d vě t v í c h

p r o s tř e d n i c t v í m n á z o rů d v o u s k l ář s k ý c h s v a zů 2 n a t u t o

p r o b l e m a t i k u .

S vě t o v á h o s p o d ář s k á k r i z e , k t e r á n a p l n o p r o p u k l a k o n c e m

ř í j n a r o k u 1 9 2 9 p o p á d u n e w y o r s k é b u r z y , z a s á h l a i

č e s k o s l o v e n s k ý p rům y s l . S k l ář s k á v ý r o b a p a tř i l a m e z i j e d n u z

n e j v í c e p o s t i ž e n ý c h o b l a s t í . P oč á t k e m 3 0 . l e t k l e s l a h o d n o t a

e x p o r t u n a p o l o v i n u v p o r o v n á n í s e s t a v e m z r o k u 1 92 9 . P r o t o

v p r á c i z m iň u j i i s t á t n í z á s a h y v o b l a s t i s k l ář s k é v ý r o b y ,

j e j i c h ž c í l e m b y l o c o n e j úč i n n ě j i ř e š i t k r i z o v o u s i t u a c i .

P r o v y t v oř e n í u c e l e n é h o p o h l e d u n a v ý v o j s k l ář s t v í p o

v z n i k u s a m o s t a t n é h o Č e s k o s l o v e n s k a m u s í b ý t z m í ně n i

1 Ve smyslu teritoriálním.
2 Jde o Zaměstnavatelský svaz sklářských průmyslníků a Spojený svaz sklářských dělníků.
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f e n o m é n d o m á c k é p r á c e , k t e r ý b e z p r o s tř e d ně s o u v i s e l

s f a k t o r s k ý m s y s t é m e m . B y l i t o p r á vě d o m áč t í s k l ář i , k t eř í s e

z e v š e c h dě l n í k ů v e s k l ář s k ý c h p rům y s l u o c i t l i v n e j s l o ž i tě j š í

s i t u a c i . Př e d e v š í m J a b l o n e c k o a Ž e l e z n o b r o d s k o s e u ž o d

z ač á t k u 2 0 . s t o l e t í p o t ý k a l o s e z n ač n ý m i s o c i á l n í m i p r o b l é m y .

K e z mě n á m d o š l o a ž p o r o c e 1 9 1 8 d í k y ně k o l i k a z á k o nům ,

k t e r é z l e p š o v a l y s o c i á l n í p o s t a v e n í n e j e n d o m á c k ý c h v ý r o b ců ,

a l e i o s t a t n í c h z a mě s t n a n ců v e s k l ář s t v í .

P o v z n i k u s a m o s t a t n é h o s t á t u s i č e s k é s k l o , j a k o j e d n o

z n e j v ý z n a m ně j š í c h e x p o r t n í c h o d vě t v í , z í s k a l o v š e o b e c n o u

p o d p o r u . R o d i l a s e př e d s t a v a o j e h o v ý j i m eč n o s t i a s vě t o v é m

p r v e n s t v í . Zř e j mě p r á vě p r o t o b y l y př e h l í ž e n y i ně k t e r é

n e d o s t a t k y . Z k l a m á n í m p r o m n o h é m o h l a b ý t M e z i n á r o dn í

v ý s t a v a d e k o r a t i v n í c h u mě n í a m o d e r n í h o p rům y s l u v P ař í ž i 3

[…]


v ý r o b k y s k l ář s k é š k o l y n e j vě t š í c h ú s pě c hů o d p o l o v i n y 2 0 . l e t

d o d r u h é p o l o v i n y 3 0 . l e t . V t o m t o o b d o b í p r o bě h l y t ř i

dů l e ž i t é v ý s t a v y . J e d n a l o s e př e d e v š í m o M e z i n á r o d n í v ý s t a v u

d e k o r a t i v n í c h u mě n í a m o d e r n í h o p rům y s l u v P ař í ž i v r o c e

1 9 2 5 , k d e d o s á h l a ž e l e z n o b r o d s k á s k l ář s k á š k o l a p r v n í h o

v ý z n a m n é h o m e z i n á r o d n í h o ú s pě c h u . D á l e V ý s t a v a

č e s k o s l o v e n s k é h o s k l a a b i ž u t e r i e s p o l u s P o j i z e r s k ou

k r a j i n s k o u v ý s t a v o u , k t e r á s e k o n a l a v Ž e l e z n é m B r od ě v l é tě

r o k u 1 9 3 0 . A v n e p o s l e d n í ř a dě t o b y l a v ý s t a v a v M i l á ně z

r o k u 1 9 3 9 .

168 Jednalo se zejména o Aloise Meteláka, který své návrhy realizoval nejen na železnobrodské škole, ale i
v harrachovské sklárně. Do této skupiny významných výtvarníků patří také Jaroslav Brychta, dále Ladislav
Přenosil, Zdeněk Juna, Jaroslav Pipek nebo Oldřich Žák.
169 KIRSCH: Historie sklářské výroby II. díl/2, s. 87.
170 První figurky se vyráběly u stolu nad kahanem vytahováním barevné skleněné tyčinky- odtud název tažené.
Téměř současně vznikly i figurky sešívané. Jednotlivé části byly navlékány na drát a po stažení sešívány. Velké
množství drátkových figurek vytvořil Jaroslav Brychta v letech 1923-1930 a současně s nimi se začala vynořovat
i myšlenka foukaných figurek. PEŠATOVÁ, URBAN: Jaroslav Brychta.
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P o m n i c h o v s k é m d i k t á t u a o d t r ž e n í p o h r a n ič n í c h o b l a s t í

Č e s k o s l o v e n s k a d o š l o v e s k l ář s k é m p rům y s l u k v e l k ý m

z mě n á m , p r o t o ž e s e j e h o p o d s t a t n á č á s t s t a l a s o uč á s t í

N ěm e c k a . O k u p a c e a d r u h á s vě t o v á v á l k a z a s t a v i l y s l i b n ý

e k o n o m i c k ý a u mě l e c k ý v ý v o j n e j e n n a Ž e l e z n o b r o d s k a , a l e i v

c e l é o b l a s t i J i z e r s k ý c h h o r .
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S E ZN A M V Y O B R A ZE N Í

1) Obrázek 1: Domácké broušení perel za pomoci šlapacího brusu, tzv. klemprdy.
Pramen: KORÁL, Antonín: Domácká práce v československém sklářství, Hradec Králové:
Sklářský ústav v Hradci Králové 1928.

2) Obrázek 2: Práce domáckých mačkářů u pece, kde se tavily skleněné tyče.
Pramen: Archiv NTM Praha, sbírka č. 791 Sbírka vzpomínek a rukopisů k dějinám techniky a
průmyslu (tzv. Kleplova sbírka): LUBAS, Ludvík: Z mých vzpomínek na naše horské
sklářství, č.j. 1607/50.

3) Obrázek 3: Mačkárna se dvěma komíny, tzv. dýmníkem a klasickým komínem.
Pramen: NOVÝ, Petr a kol.: Historie a současnost podnikání na Jablonecku, Tanvaldsku a
Železnobrodsku, Žehušice: Městské knihy 2007.

4) Obrázek 4: Rytec skla při práci.
Pramen: KORÁL, Antonín: Domácká práce v československém sklářství, Hradec Králové:
Sklářský ústav v Hradci Králové 1928.

5) Obrázek 5: Alois Metelák, ředitel odborné školy sklářsko-obchodní v Železném
Brodě mezi léty 1925-1948.
Pramen: VOJTA, J. M.: Die Glasfachschule in Železný Brod, Glasrevue,
Tschechoslowakische Zeitschrift für Glas und Keramik XXVI, 1971, č. 11.

6) Obrázek 6: Budova sklářské školy postavená v letech 1924-1926 podle projektu
architetů V. Šulce a J. Vondáčka. Stavbu provedli stavitelé A. Vosátko, K. Hlavatý, O.
Resler.
Pramen: KACÁNEK, Bohuslav a kol.: Železný Brod. Fotografie, pohlednice, tiskoviny a jiné
sběratelské zajímavosti, Městský úřad v Železném Brodě 2001, s. 43.

7) Obrázek 7: Alois Metelák, dvoudílná žardiniéra, z čirého, modře přejímaného a
probrušovaného skla, provedl Jaroslav Pipek v dílně sklářské školy v Železném Brodě,
1925.
Pramen: LANGHAMER, Antonín: Legenda o českém skle, Zlín: Tigris 1999, s. 128.

8) Obrázek 8: Pohled do středu výstaviště s fontánou. Kromě výstavních pavilonů zde
byly umístěny také prodejní stánky a restaurace. Autorem projektu výstaviště byl
architekt Alois Metelák.
Fotografie: autor práce

9) Obrázek 9: Jednou z hlavních atrakcí výstavy v roce 1930 se stala skleněná fontána
navržená Ing. V. Krausem, ředitelem průmyslové školy v Mladé Boleslavi. Fontána byla
umístěna v zadním prostoru výstaviště.
Pramen: KACÁNEK Bohuslav a kol.: Železný Brod. Fotografie, pohlednice, tiskoviny a jiné
sběratelské zajímavosti, Městský úřad v Železném Brodě 2001, s. 93.