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Bakalářská práce předložená slečnou Veronikou Bursovou "Sklářství na

Železnobrodsku v letech 1918-1938" je zasvěcena problematice interdisciplinárního

charakteru: hospodářských a sociálních dějin, dějin techniky, dějin užitého umění a

středního odborného školství s nutnými chronologickými přesahy především do 19.

století. Z hlediska geografického se práce koncentruje na oblast Železnobrodska a

částečně i Jablonecka. Práce je založena především na studiu nepublikovaných a

publikovaných archivních materiálů (Archiv NTM Praha, NA Praha, Městské muzeum

Železný Brod) a studiu dobové a současné odborné literatury. Zejména lze ocenit

reflexi nejnovější literatury. Přímo v textu jsou uvedena kvalitní obrazová vyobrazení

a tabulky, což oživuje analýzu studované problematiky. Práci tvoří kromě úvodu a

závěru tři kapitoly, členěné podle chronologicko-věcného hlediska: vývoj sklářství od

2. poloviny 19. století do konec 30. let 20. století, postavení sklářů v meziválečném

období a fenomén střední umělecko-průmyslové školy sklářské v Železném Brodě.

Velmi názorně práce dokládá citlivost uplatnění produktů sklářské výroby na trhu,

zejména pak v souvislosti s velkou hospodářskou krizí 1929/30-1933/34. Autorka

poukazuje také na význam odborné přípravy jako podmínky úspěšného odbytu zboží

na trhu právě na existenci střední sklářské školy v Železném Brodě.

Práce je přínosem k problematice regionálních hospodářských a sociálních

dějin v meziválečném období. Je výsledkem autorčina soustavného studia dané

problematiky a jejího zaujetí problémem.

Práce splňuje požadavky obsahové i formální, kladené na bakalářskou práci a

plně ji doporučuji k obhajobě.
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